[image: image1.jpg]

Местная администрация

муниципального образования Кипенское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2018 г. № 305

д. Кипень

О  телефоне доверия по вопросам

противодействия  коррупции в местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области и признании утратившим силу постановления от 18.12.2013 года №160

В целях реализации антикоррупционных мероприятий, проводимых  местной администрации муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, повышения эффективности обеспечения соблюдения муниципальными служащими  местной администрации и руководителями учреждений, подведомственных местной администрации запретов, ограничений, обязательств и правил служебного поведения, формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, местная администрация Кипенского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок работы «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции в местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
2. Назначить  ответственными за организацию работы «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции  в местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

3. Признать утратившим силу постановление  главы местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.12.2013 года №160 «Об утверждении Положения о порядке организации функционирования системы «Телефон доверия»  по фактам коррупционной направленности в администрации муниципального образования Кипенское сельское поселение и структурных подразделениях с правами юридического лица».

4. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте муниципального образования Кипенское сельское  поселение Ломоносовского района Ленинградской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы  местной администрации                                                                        О. В. Забивалов

Утвержден

        постановлением местной администрации

Кипенского сельского поселения

 от 02.11.2018 г. № 305

ПОРЯДОК

работы «телефона доверия» по вопросам противодействия

коррупции в  местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

1 Настоящий Порядок определяет порядок организации работы «телефона доверия»  по вопросам противодействия коррупции в  местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее – «телефон доверия»).
2. «Телефон доверия» – канал связи с гражданами и организациями, созданный в целях получения дополнительной информации для совершенствования деятельности по вопросам противодействия коррупции, оперативного реагирования на возможные коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих (далее – муниципальные служащие ) местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее – местная администрация) и  руководителей муниципальных учреждений (предприятий), находящихся в ведении местной администрации (далее-руководители подведомственных учреждений (предприятий)), а также для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

3. По «телефону доверия» принимается и рассматривается информация о фактах:

1) коррупционных проявлений в действиях муниципальных служащих  местной администрации и руководителей подведомственных учреждений (предприятий);

2) конфликта интересов в действиях  муниципальных служащих  местной администрации и руководителей подведомственных учреждений (предприятий);

3) несоблюдения муниципальными  служащими местной администрации и руководителей подведомственных учреждений (предприятий) ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Информация о функционировании «телефона доверия» и правилах приема сообщений размещается на официальном сайте МО Кипенское сельское поселение в разделе «Противодействие коррупции» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. «Телефон доверия» устанавливается в помещении  №3 местной администрации.

6. «Телефон доверия»  оснащен системой записи поступающих обращений (функция «автоответчик»).

7. Прием и запись сообщений по «телефону доверия» осуществляется на телефонный номер 8(813)76-73-354 ежедневно, с понедельника по пятницу – с 9.00 до 17.00 часов по московскому времени  лицами, ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений в местной администрации, которые вправе вступить в непосредственный диалог с  абонентом.

При этом, они обязаны:

1) назвать  свои фамилию, имя, отчество, занимаемую должность;

2) сообщить позвонившему, что «Телефон доверия» работает исключительно  для информирования  о возможных коррупционных проявлениях в деятельности муниципальных служащих (далее – муниципальные служащие ) (далее – местная администрация) и  руководителей подведомственных учреждений (предприятий));

3) предложить гражданину назвать свою фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ и контрактный номер телефона;

4) предложить гражданину изложить суть вопроса;

5) сообщить гражданину, что конфиденциальность переданных им сведений гарантируется;

6) предупредить об уголовной ответственности по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос о совершении преступления.

8) в случаях, если сообщение гражданина не содержит информации о возможных коррупционных проявлениях в деятельности муниципальных служащих и  руководителей подведомственных учреждений (предприятий)), разъясняет необходимость обращения  в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых  входит решение, содержащихся в обращении вопросов.

8. Прием обращений в нерабочее время, в выходные и праздничные дни, а также в случае временного отсутствия лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушении в местной администрации, осуществляется  с использованием функции  «автоответчик».

9. Время приема одного сообщения в режиме работы автоответчика составляет пять минут.

10. Примерный текст сообщения, который должен в автоматическом режиме воспроизводиться при соединении с абонентом: «Здравствуйте. Вы позвонили по «телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции в Телефон работает в режиме автоответчика. Время Вашего сообщения не должно превышать пять минут. Пожалуйста, после звукового сигнала назовите свою фамилию, имя, отчество, представляемую организацию и передайте Ваше сообщение о фактах коррупции и иных нарушений коррупционного законодательства, совершенных  муниципальными служащими и  руководителями, подведомственных  местной администрации учреждений (предприятий). Анонимные обращения и обращения, не касающиеся коррупционных действий муниципальных служащих  местной администрации Костромской области и руководителей подведомственных местной администрации учреждений, подведомственных администрации учреждений (предприятий), не рассматриваются. Для направления Вам ответа по существу поступившей информации сообщите свой почтовый адрес. Конфиденциальность Вашего сообщения гарантируется. Обращаем Ваше внимание на то, что статьей 306 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершении преступления. Спасибо. Говорите, пожалуйста.».

11. Все сообщения, поступающие по «телефону доверия», не позднее следующего рабочего дня со дня их получения подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших по «телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции в (далее – Журнал), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и оформляются в виде сообщения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

12. Организацию работы «телефона доверия» осуществляют  муниципальные служащие местной администрации, ответственные за выполнение мероприятий по противодействию коррупции, профилактике коррупционных и иных правонарушений в местной администрации, которые:

1) фиксируют на бумажном носителе текст сообщения;

2) регистрируют сообщение в Журнале;

3) при наличии в сообщении информации о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, докладывают о них  главе  местной администрации;

4) анализируют и обобщают сообщения, поступившие по «телефону доверия», в целях разработки и реализации антикоррупционных мероприятий в местной администрации.

13. Сообщения, поступающие  по «телефону доверия», не относящиеся к компетенции муниципальных служащих, ответственных за выполнение мероприятий по противодействию коррупции, профилактике коррупционных и иных правонарушений в местной администрации, анонимные сообщения (без указания фамилии гражданина, направившего сообщение), а также сообщения, не содержащие почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не рассматриваются.

14. Сообщение, поступившее на «телефон доверия» рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».

Если в сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

15. Муниципальные служащие местной администрации, работающие с информацией, полученной по «телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

                                                          к порядку работы «телефона доверия»
                                            по вопросам противодействия
                                                        коррупции в местной администрации

                                           муниципального образования

                                              Кипенское сельское поселение

                                           муниципального образования

                                                                  Ломоносовского муниципального района

                                Ленинградской области

ФОРМА

ЖУРНАЛ

регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших

по «телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции в местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

в

	№ п/п
	Дата, время регистрации обращения
	Краткое содержание сообщения
	Ф.И.О. абонента (при наличии информации)
	Адрес, телефон абонента (при наличии информации)
	Ф.И.О. муниципального служащего местной администрации принявшегосообщение, подпись
	Принятые меры

Приложение № 2

к порядку работы «телефона доверия»

                                         по вопросам противодействия
                                                     коррупции в местной администрации

                                       муниципального образования

                                          Кипенское сельское поселение

                                        муниципального образования

                                                           Ломоносовского муниципального района

                               Ленинградской области

ФОРМА
СООБЩЕНИЕ,

поступившее на «телефон доверия» по вопросам

противодействия коррупции в местной администрации  муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

Дата, время _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(указывается дата, время поступления обращения на «телефон доверия» (число, месяц, год, час, минуты))

Фамилия, имя, отчество (название организации) ______________________________________

________________________________________________________________________________

(указывается Ф.И.О. гражданина (название организации)

________________________________________________________________________________

либо делается запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О. (название организации))

Место проживания гражданина (юридический адрес организации) _______________________

________________________________________________________________________________

(указывается адрес, который сообщил гражданин,

________________________________________________________________________________

либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)
________________________________________________________________________________

Контактный телефон _____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин,

________________________________________________________________________________

либо делается запись о том, что телефон не определился и/или гражданин номер телефона не сообщил)

Содержание сообщения:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Сообщение принял _______________________________________________________________

(должность, фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сообщение)

_____________________